CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO

- Estado da Bahia –

GABINETE DA VEREADORA MÁRCIA GORETTI

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

REQUERIMENTO Nº.  /2025.

A Vereadora que o presente subscreve, após ouvido o Plenário, vem na forma

regimental requerer a Vossa Excelência que se digne remeter o presente ao

Exmo. Sr. Prefeito – Mário Cesar Barreto Azevedo, juntamente ao Ilmo. Sr.

Secretário de Ordem Pública e Segurança Cidadã – Anderson Andrade,

requeiro a requalificação do quebra-molas localizado na Rua Noé Pires de

Carvalho, no bairro Centro.

Trata-se de uma via bastante movimentada, por realizar cruzamento com a Rua

Monsenhor Magalhães e com a Rua Otaviano Leandro de Morais, o que

intensifica o fluxo de veículos e pedestres. Entretanto, o referido redutor de

velocidade encontra-se sem a devida sinalização e desgastado pela metade, de

forma que quase não se percebe mais a sua existência como quebra-molas.

Diante disso, torna-se imprescindível a adoção de medidas de requalificação,

com a reconstrução, pintura e sinalização adequada, a fim de garantir maior

segurança viária, prevenir acidentes e melhorar a organização do tráfego

naquela localidade.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres colegas para a aprovação

deste requerimento.

Sala das Sessões, em 11 de setembro de 2025.

Márcia Goretti Delgado Rodrigues
- Vereadora –